



Marsz Pamięci - mijają 82 lata od likwidacji krakowskiego getta

2025-03-11

13 i 14 marca 1943 roku doszło do likwidacji krakowskiego getta. W hołdzie krakowskim Żydom oraz jako wyraz zwycięstwa życia nad śmiercią już od wielu lat odbywa się coroczny Marsz Pamięci. Tegoroczny zorganizowano w niedzielę, 9 marca na pl. Bohaterów Getta.

3 marca 1941 roku w Podgórzu Niemcy utworzyli getto, do którego przesiedlono ponad 16 tysięcy żydowskich obywateli Krakowa. Pod koniec roku zamknięto tam kilka tysięcy Żydów z okolicznych miast i miasteczek.

W ciągu roku 1942 zorganizowano w getcie kilka akcji wysiedleńczych, podczas których większość mieszkańców getta została wywieziona głównie do obozu zagłady w Bełżcu. Ostateczna akcja likwidacyjna getta rozpoczęła się 13 i 14 marca 1943 roku.

6 tysięcy mieszkańców przesiedlonych zostało do obozu koncentracyjnego w Płaszowie, 2 tysiące do Auschwitz-Birkenau, a około tysiąc osób zostało zamordowanych na Umschlagplatzu – dzisiejszym placu Bohaterów Getta. Był to symboliczny koniec życia żydowskiego w Krakowie, które zaczęło odradzać się dopiero po roku 1989.

Organizowany corocznie **Marsz Pamięci** jest kolektywną formą uczczenia ofiar tych wydarzeń. W tym roku rozpoczął się **9 marca o godz. 12.00 na placu Bohaterów Getta**. Do uczestnictwa w uroczystości zaprosili: prezydent Krakowa Aleksander Miszański, prezes Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Krakowie Helena Jakubowicz oraz przewodniczący Stowarzyszenia Festiwal Kultury Żydowskiej i dyrektor FKŻ Janusz Makuch.

Uczestnicy marszu przeszli z placu Bohaterów Getta, ulicami: Na Zjeździe, Lwowską, Limanowskiego, Wielicką, Jerozolimską i Abrahama, przed pomnik pomordowanych Żydów na terenie byłego obozu KL Płaszow.

Po marszu Muzeum KL Płaszow zaprosiło do udziału w oprowadzaniu po terenie miejsca pamięci. Spacer „**Historia KL Płaszow. Oprowadzanie po wystawie plenerowej**” rozpoczął przed pomnikiem Ofiar Faszyzmu o godz. 14.00 i zakończył przy ulicy Jerozolimskiej 3, przed Szarym Domem.